
 
 
 

Det.71/25 
 

DETERMINAZIONE DI SPESA PER LA STIPULA DI UN CONTRATTO DI 
RICERCA TRA UNIONCAMERE DEL VENETO E IL DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE ECONOMICHE E AZIENDALI “MARCO FANNO” DELL’UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI DI PADOVA, AVENTE AD OGGETTO LA TEMATICA 
“ORGANIZZAZIONE E SOSTENIBILITÀ”  
CIG B6E3DAB37B 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

 
PREMESSO CHE 

 
● Unioncamere del Veneto, costituita ai sensi dell’art. 6 della Legge 580/93 e 
successive modifiche, cura e rappresenta gli interessi e persegue gli obiettivi comuni 
del sistema camerale in ambito regionale, promuovendo l’esercizio associato di 
funzioni, servizi e competenze camerali; 
● tra le funzioni istituzionali dell'Unione Regionale vi è lo svolgimento di attività 
di supporto e promozione degli interessi generali del sistema economico, la 
promozione di iniziative per favorire lo sviluppo dell’economia regionale e la 
competitività del sistema delle imprese, nonché lo svolgimento di studi e ricerche. 
Essa promuove, coordina e realizza l’esercizio, in forma associata, di attività e servizi 
di competenza camerale ai sensi dell’art. 2 della Legge 580/93 e successive 
modifiche, con particolare riferimento al sostegno alla competitività delle imprese e 
del territorio regionale e alla transizione ecologica e digitale. L'Unione Regionale 
svolge altresì attività informative, formative, di ricerca e sviluppo tecnologico; 
● al fine di adempiere compiutamente alle proprie missioni, Unioncamere del 
Veneto intende realizzare un’attività di analisi organizzativa inerente la revisione dei 
processi in ottica di sostenibilità, che consenta di identificare, in modo partecipato, i 
temi economici, ambientali e sociali più rilevanti per gli stakeholder e per il sistema 
produttivo regionale; 
● questa analisi organizzativa mira ad acquisire una base conoscitiva solida per 
orientare le politiche e le iniziative future, rendendole più mirate, misurabili e in linea 
con gli obiettivi di sostenibilità, e intende altresì rafforzare il ruolo delle Camere di 
Commercio come attori di riferimento nella promozione dello sviluppo sostenibile, 
offrendo supporto concreto alle imprese e favorendo un dialogo strutturato con gli 
stakeholder pubblici e privati; 
● l’Università degli Studi di Padova è legittimata a eseguire attività di ricerca e 
consulenza mediante contratti e convenzioni con enti pubblici e privati, nel rispetto 
della propria funzione scientifica e didattica e ha disciplinato tali attività attraverso 
un proprio regolamento, adottato ai sensi dell'art. 4, 5° comma, della legge 19 
ottobre 1999 n. 370 e dell'art. 66 del D.P.R. 11/07/1980, n. 382; 
● nello specifico, il Dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali “Marco 
Fanno” dispone delle conoscenze e competenze specifiche necessarie per la 
realizzazione della suddetta attività ed ha presentato una proposta operativa, 
denominata “Organizzazione e Sostenibilità”, proponendo un piano dettagliato delle 
attività da realizzare che e comprenderà, tra l'altro, il coinvolgimento del personale 
in attività formativa sulla strategia di sostenibilità e matrice di materialità, 



l'impostazione metodologica e il supporto alla somministrazione di un questionario di 
stakeholder engagement, e il supporto alla redazione di un report descrittivo della 
Mappa di Materialità;  
● l’attività proposta sarà realizzata nel periodo 31 maggio 2025 - 30 dicembre 
2025 al costo complessivo di euro 9.000 + IVA; 

 
 

RITENUTO CHE 
 

● l'attività oggetto del contratto sia coerente con le finalità istituzionali di 
Unioncamere del Veneto, in particolare con l'obiettivo di promuovere lo sviluppo 
dell'economia regionale e la sostenibilità delle imprese; 
● la collaborazione con l'Università degli Studi di Padova rappresenti 
un'opportunità per acquisire le conoscenze e le competenze specifiche necessarie per 
la realizzazione del progetto; 
● l'Università degli Studi di Padova sia legittimata a svolgere tali attività 
contrattuali ai sensi della normativa vigente, in particolare del D.P.R. 382/1980 e del 
proprio regolamento; 
● la proposta contrattuale sia vantaggiosa per l'Ente e che le condizioni pattuite 
siano congrue rispetto all'attività prevista e al corrispettivo indicato; 
● ai sensi dell'art. 14 dello Statuto, rientri nella competenza del Segretario 
Generale l'adozione degli atti e provvedimenti che impegnano l'Ente verso l'esterno 
nell'ambito della gestione operativa, amministrativa e finanziaria. 

 
 

VISTO 
 

● Lo Statuto di Unioncamere del Veneto, in particolare gli articoli 13 e 14; 
● Il Decreto del Presidente della Repubblica 11 luglio 1980, n. 382, recante il 
Riordinamento della docenza universitaria e relativo all'attività di ricerca scientifica, 
in particolare l'art. 66; 
● Il Regolamento per le attività eseguite dall'Università degli Studi di Padova a 
fronte di contratti o accordi con soggetti pubblici o privati, adottato ai sensi dell'art. 
66 del D.P.R. 382/1980, come richiamato nella proposta contrattuale; 
● le Linee generali programmatiche d'attività di Unioncamere del Veneto ed il 
preventivo economico per l'anno 2025 approvati dal Consiglio, che includono la 
previsione di spese per attività di studio, analisi o consulenza in linea con l'oggetto 
del contratto; 

 
 

DETERMINA 
 

1. di approvare la sottoscrizione del contratto tra Unioncamere del Veneto e 
l’Università degli Studi di Padova – Dipartimento di Scienze Economiche e Aziendali 
“Marco Fanno”, avente ad oggetto lo svolgimento dell'attività di analisi organizzativa 
inerente la revisione dei processi in ottica di sostenibilità, definito “Organizzazione e 
Sostenibilità”, per un importo pari a euro 9.000 + IVA; 
2. di impegnare la spesa complessiva di euro 9.000 + IVA per l'attività oggetto 
del menzionato contratto e di imputare tale costo, per complessivi € 6.000,00 al 
capitolo di bilancio B2.1.1 Iniziative/Attività finanziate con quota associativa, e per  
€ 4.980,00 al capitolo B1.3.1 Acquisti e prestazioni di servizi; 



3. di stabilire che il pagamento avverrà nelle modalità e nei termini previsti 
dall'art. 10 del contratto, ovvero al termine delle attività, previa emissione di regolare 
fattura da parte dell'Università. 
 
 
Venezia, lì 15 maggio 2025 
 
 
IL SEGRETARIO GENERALE 
dott.ssa Valentina Montesarchio 
 
 
 
/GG 
 
 
 


		2025-05-16T11:27:48+0000
	Montesarchio Valentina




